
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1156 

DETERMINA 
N. 1028 DEL 25/05/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
EMERGENZA COVID 19, RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DA SPRECO A 
RISORSE  PER ATTIVITA' REALIZZATE NEL PERIODO MARZO - SETTEMBRE 2020



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1156 

DETERMINA N. 1028 DEL 25/05/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EMERGENZA COVID 19, RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DA
SPRECO A RISORSE  PER ATTIVITA' REALIZZATE NEL PERIODO MARZO - SETTEMBRE 2020

  

 
                                                            IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
La Regione del Veneto,  nell'ambito delle attività per il contrasto alla povertà e il  sostegno alle 
politiche  attive  per  l'inclusione  sociale,  con  DGR  n  1106  del  30  luglio  2019  ha  approvato  il 
Finanziamento  per  le  misure finalizzate all'inclusione e al  reinserimento  sociale e/o lavorativo: 
Reddito di cittadinanza; Inclusione Attiva (R.I.A), Sostegno all'abitare (S.o.A.) e Povertà educativa 
(P.E.).  Prosecuzione  delle  progettualità  e  adozione  di  nuove  disposizioni  per  far  fronte 
all'emergenza del virus Covid-19.

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 228 PGN 189437/2018 del 18/12/2018 è stata 
definita l'assunzione delle funzioni di coordinamento da parte del Comune di Vicenza per i Comuni 
partner relativamente alla predisposizione del Piano Territoriale per il contrasto alla povertà;

Preso atto dell'approvazione in data 8 aprile 2019 da parte del Comitato dei Sindaci del Distretto 
ex Azienda Ulss n. 6 dell'atto di programmazione territoriale per l'attuazione del “Piano regionale 
per il contrasto alla povertà 2018-2020”;

Vista la relazione al Piano Territoriale per il  Contrasto alla Povertà – anno I°,  e lo schema di 
monitoraggio delle risorse economiche del Piano stesso, predisposti dal NOA e approvate dalla 
Commissione Tecnica di indirizzo e supporto, conservata agli atti, approvata con determinazione 
n.1433 del 19/08/2020;

Preso atto che il  27 gennaio 2020 la Regione del Veneto ha trasmesso ai  Comuni  capofila  il 
Decreto  Dirigenziale 43 del  30 dicembre 2019,  allegato  alla presente,  nel quale si  specifica il 
contributo a favore del Comune di Vicenza per la prosecuzione  del progetto, nonché le modalità, i 
tempi e le condizioni per l'avvio;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1156 

DETERMINA N. 1028 DEL 25/05/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EMERGENZA COVID 19, RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DA
SPRECO A RISORSE  PER ATTIVITA' REALIZZATE NEL PERIODO MARZO - SETTEMBRE 2020

Dato atto che la Regione ha  quindi  stabilito di trasferire al Comune di Vicenza, quale capofila 
dell'ambito “distretto est- AULSS 8” complessivamente €  369.110,74;

Considerata la collaborazione dell'associazione Da Spreco a Risorsa ODV, che nel periodo di lock 
down ha provveduto con propri mezzi e operatori al ritiro e alla consegna a domicilio di prodotti  
alimentari e assistenza alle famiglie in difficoltà a causa dell’emergenza sanitaria;

Dato atto che tale attività si è configurata come intervento straordinario ed integrativo che ha 
permesso da fine marzo 2020 a tutto settembre 2020 di garantire il rifornimento e la consegna di 
pasti a circa 200 famiglie alla settimana per un numero complessivo di oltre 850 famiglie;

Dato atto che la collaborazione con l'associazione “Da Spreco a Risorsa ODV”, con sede in Strada 
Pasubio,  10/G  Motta  di  Costabissara  (Vicenza)  C.F.  95123930240  è  stata  formalizzata  da 
apposita convenzione, conservata agli atti dell'ufficio, nella quale è stata definita congiuntamente 
la collaborazione tra l'associazione in parola, la CROCE ROSSA, comitato di Vicenza e le altre 
realtà assistenziali presenti nel territorio;

Dato atto che le spese rendicontate rappresentano meno del 50% delle spese sostenute a cui 
l'Associazione ha fatto fronte con proprie risorse come risulta dalla documentazione acquisita agli 
atti;

Vista la richiesta di contributo PGN 111946/2020 del 31/07/2020 in allegato alla presente;

Ritenuto di concedere all'associazione “Da Spreco a Risorsa ODV”un contributo di € 10.000,00;

Vista la disponibilità all'impegno 2585/2020 del capitolo 1384900; 

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1156 

DETERMINA N. 1028 DEL 25/05/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EMERGENZA COVID 19, RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DA
SPRECO A RISORSE  PER ATTIVITA' REALIZZATE NEL PERIODO MARZO - SETTEMBRE 2020

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che  

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio  

2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  
gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del  

29/04/2020;

La  spesa  di  cui  alla  presente  determina  è  finanziata  per  €  10.000,00  con  assegnazione   al 
Comune di  un  contributo  da parte  di  Regione  del  Veneto   come risulta  da decreto  n  43 del 
30/12/2019, allegata alla presente.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in 
termini di cassa.  

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1156 

DETERMINA N. 1028 DEL 25/05/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EMERGENZA COVID 19, RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DA
SPRECO A RISORSE  PER ATTIVITA' REALIZZATE NEL PERIODO MARZO - SETTEMBRE 2020

1) di  accordare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  un  contributo  di  €  10.000,00 
all'associazione “Da Spreco a Risorsa ODV”, con sede in  Strada Pasubio, 10/G Motta di 
Costabissara (Vicenza) C.F. 95123930240

2) di dare atto che la spesa trova copertura nell’impegno n.2585/2020 al cap.  n. 1384900 
“REDDITO  INCLUSIONE  ATTIVA  R.I.A.CON  FINANZIAMENTO  REGIONALE  (EX 
REDDITO UNICO DI  INSERIMENTO (RUI)  CON FINANZIAMENTO REGIONALE)” del 
bilancio di previsione 2021/2023;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di  dare  atto  dell'assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  del 
responsabile del procedimento e del Dirigente ai sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto 
dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012, come da dichiarazione allegata. 

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1156 

DETERMINA N. 1028 DEL 25/05/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EMERGENZA COVID 19, RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DA
SPRECO A RISORSE  PER ATTIVITA' REALIZZATE NEL PERIODO MARZO - SETTEMBRE 2020

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/05/2021  da  Paola  Baglioni  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


